



平成28年11月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年3月29日

上場取引所 名

上場会社名 アスカ株式会社

コード番号 7227 URL <http://www.aska.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 片山 義規

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役

(氏名) 片山 義浩

TEL 0566-36-7771

四半期報告書提出予定日 平成28年4月8日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年11月期第1四半期の連結業績(平成27年12月1日～平成28年2月29日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年11月期第1四半期	4,892	3.3	91	170.2	130	△51.4	54	△72.0
27年11月期第1四半期	4,736	△7.4	33	△75.3	268	103.8	193	175.9

(注)包括利益 28年11月期第1四半期 △169百万円 (△138.0%) 27年11月期第1四半期 444百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年11月期第1四半期	9.50	—
27年11月期第1四半期	33.90	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年11月期第1四半期	22,273	5,773	25.9
27年11月期	22,702	5,976	26.3

(参考)自己資本 28年11月期第1四半期 5,769百万円 27年11月期 5,972百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年11月期	—	4.00	—	6.00	10.00
28年11月期	—	—	—	—	—
28年11月期(予想)	—	5.00	—	6.00	11.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年11月期の連結業績予想(平成27年12月1日～平成28年11月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
第2四半期(累計)	9,800	6.8	80	13.8	120	△34.4	20	3.50
通期	20,700	8.4	430	16.3	460	78.4	190	480.4
								37.28

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

28年11月期1Q	5,715,420 株	27年11月期	5,715,420 株
-----------	-------------	---------	-------------

② 期末自己株式数

28年11月期1Q	5,814 株	27年11月期	5,814 株
-----------	---------	---------	---------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年11月期1Q	5,709,606 株	27年11月期1Q	5,709,606 株
-----------	-------------	-----------	-------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信は開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料の発表日現在における仮定を前提としております。実際の業績は、今後さまざまな要因によって大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府や日本銀行による経済・金融政策により、企業業績や雇用環境に改善が見られましたが、中東情勢の悪化や中国をはじめとする新興国の景気減速による生産・輸出の伸びの鈍化に加え、株価の下落や外国為替市場における円相場の不安定な動き等もあり、景気の回復は依然として不透明な環境で推移いたしました。

このような状況のなかで、当社グループは提案型の営業を積極的に展開するとともに、より効率的な製造体制を目指して、技術開発及び合理化活動を強力に推進しました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高48億9,249万円(前年同四半期比3.3%増)、営業利益9,150万円(前年同四半期比170.2%増)、経常利益1億3,078万円(前年同四半期比51.4%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益5,426万円(前年同四半期比72.0%減)となりました。

セグメント別の概況は次のとおりであります。

〔自動車部品事業〕

新車種の部品を受注し生産台数が増加した結果、当事業の売上高は31億953万円(前年同四半期比3.0%増)、営業損失は495万円(前年同四半期の営業損失は7,447万円)となりました。

〔配電盤事業〕

既存得意先の受注が伸び悩んだ結果、当事業の売上高は6億6,459万円(前年同四半期比11.6%減)、営業利益は5,217万円(前年同四半期比12.7%減)となりました。

〔ロボットシステム事業〕

自動車部品メーカーの海外工場向けの自動化システムが好調に推移した結果、当事業の売上高は8億1,608万円(前年同四半期比18.2%増)、営業利益は1,009万円(前年同四半期比29.8%減)となりました。

〔モータースポーツ事業〕

各種イベントを企画し集客強化を図った結果、当事業の売上高は3億1,599万円(前年同四半期比14.2%増)、営業利益は3,362万円(前年同四半期比9.1%増)となりました。

〔賃貸及び太陽光事業〕

貸倉庫の顧客が減少した結果、当事業の売上高は988万円(前年同四半期比34.0%減)、営業利益は56万円(前年同四半期比94.0%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、222億7,395万円で前連結会計年度末に比べ4億2,823万円の減少となりました。これは主に投資有価証券の時価評価額が減少したことによるものであります。

負債は、165億61万円で前連結会計年度末に比べ2億2,475万円の減少となりました。これは主に仕入債務が減少したことによるものであります。

純資産は、57億7,334万円で前連結会計年度末に比べ2億348万円の減少となりました。これは主にその他有価証券評価差額金が減少したことによるものであります。

以上の結果、自己資本比率は、25.9%(前連結会計年度は26.3%)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想につきましては、平成28年1月14日に公表した業績予想値を変更しております。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計方針の変更
(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を当第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年11月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年2月29日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,051,975	1,992,153
受取手形及び売掛金	3,145,772	3,262,399
商品及び製品	126,532	123,840
仕掛品	1,393,359	1,458,731
原材料及び貯蔵品	246,964	253,177
その他	788,006	714,608
流動資産合計	7,752,610	7,804,911
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	4,208,042	4,172,430
機械装置及び運搬具（純額）	2,393,527	2,403,888
土地	4,910,574	4,923,611
その他（純額）	895,441	858,995
有形固定資産合計	12,407,587	12,358,925
無形固定資産	20,137	21,135
投資その他の資産		
投資有価証券	1,956,525	1,519,059
その他	565,330	569,923
投資その他の資産合計	2,521,855	2,088,982
固定資産合計	14,949,580	14,469,043
資産合計	22,702,191	22,273,954
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,019,267	1,898,598
短期借入金	3,690,000	3,790,000
1年内返済予定の長期借入金	1,751,218	1,798,491
未払金	1,686,292	1,497,793
未払法人税等	282,068	150,376
賞与引当金	22,556	141,660
その他	951,514	695,543
流動負債合計	10,402,917	9,972,464
固定負債		
長期借入金	3,862,105	4,147,580
リース債務	1,173,311	1,252,333
役員退職慰労引当金	306,540	306,165
損害補償損失引当金	35,000	35,000
退職給付に係る負債	723,189	718,904
その他	222,301	68,164
固定負債合計	6,322,449	6,528,149
負債合計	16,725,366	16,500,613

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成27年11月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年2月29日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	903,842	903,842
資本剰余金	901,555	901,555
利益剰余金	2,979,047	2,999,050
自己株式	△3,569	△3,569
株主資本合計	4,780,875	4,800,878
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,000,341	689,395
為替換算調整勘定	213,258	299,626
退職給付に係る調整累計額	△22,002	△20,691
その他の包括利益累計額合計	1,191,597	968,330
非支配株主持分	4,351	4,131
純資産合計	5,976,824	5,773,341
負債純資産合計	22,702,191	22,273,954

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年12月1日 至平成27年2月28日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年12月1日 至平成28年2月29日)
売上高	4,736,516	4,892,495
売上原価	4,309,906	4,373,480
売上総利益	426,610	519,014
販売費及び一般管理費	392,742	427,512
営業利益	33,867	91,502
営業外収益		
受取利息	525	931
受取配当金	13,771	13,547
為替差益	102,760	—
保険解約返戻金	111,288	56,934
その他	16,760	8,800
営業外収益合計	245,106	80,213
営業外費用		
支払利息	9,042	13,739
為替差損	—	20,894
その他	981	6,297
営業外費用合計	10,023	40,932
経常利益	268,950	130,783
特別利益		
投資有価証券売却益	22,439	—
特別利益合計	22,439	—
税金等調整前四半期純利益	291,389	130,783
法人税、住民税及び事業税	125,144	122,617
法人税等調整額	△27,318	△45,820
法人税等合計	97,826	76,797
四半期純利益	193,563	53,986
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△5	△274
親会社株主に帰属する四半期純利益	193,568	54,261

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年12月1日 至平成27年2月28日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年12月1日 至平成28年2月29日)
四半期純利益	193,563	53,986
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	114,830	△310,945
為替換算調整勘定	133,276	86,422
退職給付に係る調整額	3,093	1,310
その他の包括利益合計	251,199	△223,211
四半期包括利益	444,763	△169,225
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	444,178	△169,005
非支配株主に係る四半期包括利益	584	△219

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間（自平成26年12月1日至平成27年2月28日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	自動車部品事業	配電盤事業	ロボットシステム事業	モータースポーツ事業	人材教育事業	賃貸及び太陽光事業	合計	調整額 (注) 1	四半期連結損益計算書計上額 (注) 2
売上高									
外部顧客への売上高	3,019,584	705,027	681,886	276,705	41,395	11,917	4,736,516	—	4,736,516
セグメント間の内部売上高又は振替高	30	47,067	8,749	—	1,225	3,060	60,133	△60,133	—
計	3,019,614	752,094	690,636	276,705	42,621	14,977	4,796,649	△60,133	4,736,516
セグメント利益又は損失(△)	△74,475	59,762	14,382	30,819	△9,881	9,360	29,967	3,900	33,867

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額3,900千円は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

当社グループは、新たに賃貸及び太陽光事業を開始したことに伴い、当第1四半期連結会計期間から「賃貸及び太陽光事業」を報告セグメントに追加しております。

II 当第1四半期連結累計期間（自平成27年12月1日至平成28年2月29日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	自動車部品事業	配電盤事業	ロボットシステム事業	モータースポーツ事業	賃貸及び太陽光事業	合計	調整額	四半期連結損益計算書計上額 (注)
売上高								
外部顧客への売上高	3,109,530	650,069	810,077	315,991	6,826	4,892,495	—	4,892,495
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	14,524	6,010	—	3,060	23,594	△23,594	—
計	3,109,530	664,594	816,087	315,991	9,886	4,916,089	△23,594	4,892,495
セグメント利益又は損失(△)	△4,953	52,171	10,098	33,622	564	91,502	—	91,502

(注) セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

「人材教育事業」については、前連結会計年度において連結子会社であったARMS(株)の全株式を譲渡し、連結の範囲から除外したことに伴い、当第1四半期連結会計期間より廃止しております。